iudicijs, & in aduersa rerum fortuna constantes, in altera nunquam immodici. Omnibus quum idem sit conseruandæ libertatis & augendi imperij incredibile studium, in senatu liberè & sæpius acerrimè sententias dicunt, nec quenquam temerè ex optimatibus, qui uel insigni uirtute, uel spiritu in gerendis rebus cæteris antecellat, nimio plus crescere, uel collecta gratia potentem & clarum fieri patiuntur: Quibus institutis, dum seruitutis metu, aliena uirtute quàm sua, terrestri in bello uti longè utilius & tutius putant, togati omnes per octingentos amplius annos rempublicam nullis ferè intestinis seditionibus exagitata, administrarunt. Ceterum ipsa nobilitas totius maritimi negotij & naualis disciplinæ munera nauiter implet, exutisq; togis arma desumit. Paruere eis ab initio, quo tempore maximè classibus ualebant. Istri, Liburni, Dalmatiæ atque Illyrici ora, multæ item nobiles Græciæ urbes, cum Eubœa Cretaq; insulis. Mox transgressis in proximam continentem, Patauium, Verona, Taruisium atq; Vicentia, quæ ab infirmis regulis tenebantur, accefferunt. His quoq; Rauenna addita est regia quondam Gothorum, atq; alterum totius Italiæ nauale pulcherrimum. Quo rerum successu euecti, & terrestribus aucti copijs, non multo post Philippo Vicecomiti pluribus bellis defatigato, Brixiam & Bergomum ademere. Cessit & eis Crema, Francisco Sfortia concedente: exinde Venetorum potentia cunctis in Italia maximo terrori esse cœpit. Nam finitimus quisq; pro se, ut periculo proximis, suspectas eorum uires habere, quæ paulo ante serpendo atq; aliena appetendo in tantam magnitudi-

nem excreuissent: ac plurimum uereri, ne quæ ipsi per socordiam adolescere sinerent, ea sibi mox uel tenui rerum occasione exorta in perniciem uerterentur: quando omnes qui humanarum rerum usu periti essent, uim illam inueteratæ reipublicæ non caduci alicuius hominis ingenio atque industria regi, sicuti cætera imperia, quæ à uirtute uel ignauia principum fortunam sortiuntur, sed uno atque eodem immortalis perpetui Senatus consilio gubernari manifestè perspicerent. Quamobrem consternati aliquando Italiæ principes uno consensu eorum conatibus obstiterè, ac nouissimè quum Ferrariam nobilem atque opulentam urbem pertinacius oppugnarent, auctore Xysto pontifice, consociatis uiribus libidini atque potentie eorum obuiam itum. Secundas autem autoritatis atque opulentie partes in Italia Ferdinandus Aragonius obtinebat. Is Neapolitanum regnum Alfonso patris uirtute partum deuictis proceribus, qui rebellionè facta Andegauensem ducem sequuti, grauissimum bellum excitarant, cum magna gloria conseruarat. Ferdinando filius erat Alfonso etate integra, manu promptus, atque ingenio ferox, omnium qui tum in Italia exercitus ductarent, longè clarissimus. Huius uirtute audaciæque usus Ferdinandus, quum ipse Neapoli iam senex prudentiæ plenus in exæquandis Italiæ rebus omnium uires singulari iudicio metiretur, cum Florentinis et Venetis duobusque pontificibus bella gessit. Quo tempore Aragonia res adeo firmata stabilitæque est, ut quum domi consilium uigeret, et foris arma florent, nullâ mutationem unquam ea hominû etate habi-

tura uideretur. Regnum eius multis insignibus atque opportunis urbibus nobile, atque undique à Supero atque Infero mari portuosum, omni genere comædatus, acribus uiris, et militaribus equis abundabat. Idque à Taracineni saltu, Pontinisque paludibus per Volscorum fines, transuersis Sabinorum ac Marsorum iugis per Furconenses et Ferentanos, ad Truentum amnem, Romani pontificis terminos attingit. Cætera ab ipso Sicilia freto, hinc Thyrræno atque illinc Hadriatico ambiuntur. Pontificiæ uero ditionis erat Picenus ager, Umbria, Flaminia, Aemilia, Latium cum multo maxima Tusciæ parte. Verum nobiles ac liberæ ciuitates incuria uel imbecillitate ueterum pontificum, passim impotentibus tyrannis seruibat: aut propter dira odia, immortaliū factionum cruentis seditionibus agitabantur. Inter ceteros moderatè admodum Urbinatebus Guido Feltrius, Camertibus uero Iulius Varanius imperabat. Ioannes Bentiuolus apud Bononienses principem agebat. Foroliuij et Forocornelij Caterina Sfortia dominabatur: Fauentia Manfredi, Pisauri Sfortiani, et Malatestæ Arimini principes erant, sed qui iam uetere potentia et claritudine decidissent. Perusiæ Balconum familia multis fortibus uiris, sed admodum sanguinarijs ampla et florens pulsa Oddorum factione, ciuibus suis leges dabat. Tiferi Vitelliorum nomen clarum erat atque illustre: sed ea mox domus, quæ multos simul duces insigni gloria tulerat, miserabili eorum interitu funesta atque infelix fuit. Populus autem Romanus in partes discissus, Ursinæ aut Columniæ factionis studia sequebatur. Columnijs Sabelli uetustate familie

& frequenti sobole militarium iuuenum potentes, Vr-  
 nis uero Comites cognomento Grapellij claritate atq;  
 opibus ferme pares adhaerebat. Nobilissimi procerum  
 tunc erant, quique postea domi ac foris militiae clare-  
 runt, Verginius & Nicolaus Vrsini: Columnae uero  
 Prosper atq; Fabritius: Iacobus item Comes, Antonel-  
 lusq; Sabellus. Horum opibus Romani pontifices, dum  
 per uarias temporum ac bellorum occasiones licuit,  
 semper insensu infestique fuerant: nihilq; unquam anti-  
 quius habuerunt, quam alterutram factionem fouere,  
 atque alere eorum controversias: ut quum attrita mu-  
 tuis caedibus atque iacturis amborum uires forent, ipsi  
 postea deletis reliquijs, oppidis eorum Vrbi proximis  
 potirentur. Romani etenim siue pristini decoris ac an-  
 tique libertatis memores, siue ut sunt natura turbidi  
 atq; feroces, sacerdotum imperia, quod plerique eorum  
 parum moderate auareq; imperitent, aequo animo fer-  
 re non possunt. Propterea quum iniurijs aut contume-  
 lijs exagitati fuerint, quo minus omni maleficio desae-  
 niant, neque ui, neque legibus, neq; sacrosancti pontifi-  
 cis auctoritate deterrentur. Ceperit aliquando, atque  
 interemere Bonifacium Octauum, hominem quanquam  
 factiosum, morum tamen ac literarum dignitate uene-  
 rabilem: Quin & Eugenium eximia uirtutis pontifi-  
 cem sede atque Vrbe immaniter expulere: alios palam  
 oppugnauere armis, alios coniuratione facta, ac obse-  
 sis itineribus in maxima uita atque amitenda dignita-  
 tis pericula coniecere. Praerat tunc Christianis sacris  
 Alexander Sextus, natione Hispanus, antea Rodericus  
 Borgia nuncupatus, qui praesto ingenio, eoq; semper  
 astute